
Дело .№ 5 -408/2021

11 О С Т А Н О В Л Е Н И Е

11 ноября 2021 года город Кувшиново

Мировой судья судебного участка № 34 Тверской области Морозова Ирина 
Сергеевна (адрес судебного участка: Тверская область, город Кувшиново,
улица Советская, дом 55)

с участием должностного лица, в отношении которого ведётся производство по делу 
об административном правонарушении. - директора Государственного бюджетного 
учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения» Кувшиновского 
района Орловой Е. В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном
правонарушении, предусмотренном частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации 
об административных правонарушениях, в отношении

должностного лица -  директора Государственного бюджетного учреждения 
«Комплексный центр социального обслуживания населения» Кувшиновского района 
Орловой Елены Валерьевны, 30 апреля 1966 года рождения, уроженки 
посёлка Селижарово Тверской области, имеющей высшее образование, вдовы, 
несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеющей, зарегистрированной и 
фактически проживающей по адресу: Тверская область, город Кувшиново,
улица Октябрьская, дом 79, ранее к административной ответственности за 
совершение однородного административного правонарушения не п р и в л е к а в ш е й с я ,

У  с  т  а  н  0  в  и  J I ;

Орлова Е. В., являясь должностным лицом -  директором Государственного 
бюджетного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения»
Кувшиновского района (далее   ГБУ «К.ЦСОН» Кувшиновского района), совершила
невыполнение в установленный срок за конного предписания органа, осуществляющего 
федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых 
осуществляется деятельность в сфере социального обслуживания, при следующих 
обстоятельствах.

01 сентября 2021 года в 00 часов 01 минуту Орлова Е. В., являясь должностным
лицом  директором ГБУ «КЦСО.Н» Кувшиновского района, расположенного по адресу:
Тверская область, город Кувшиново, улица Советская, дом 55. совершила невыполнение в 
установленный срок (до 01 сентября 2021 года) законного предписания №23/1/15 от 
15 февраля 2021 года об устранении нарушений требований в области пожарной 
безопасности, выданного государственным инспектором Торжокского, Спировского, 
Кувшиновского районов Тверской области по пожарному надзору -  начальником ООНД и 
ПР по Торжокскому, Спировскому, Кувишновскому районам: ГУ МЧС России по Тверской 
области майором внутренней службы Лебедевым Андреем Анатольевичем по результатам 
проведённой проверки контроля за соблюдением требований пожарной безопасности Г БУ 
«КЦСОН» Кувшиновского района (стационарное отделение для престарелых и 
инвалидов), в ходе которой выявлены следующие нарушения требований в области 
пожарной безопасности:



вопреки требованиям статьи 37 Федерального закона от 21,12.1994 № 69 -  ФЗ «О 
пожарной безопасности», части 4 статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 № 123 -  ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», пунктов 5.1.1, 4.3.3 СП
1.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы» 
ширина общего коридора не соответствует нормативным показателям, а именно: с учётом 
одностороннего открывания дверей составляет 1,1 метра при нормативной ширине в 
1,2 метра;

вопреки требованиям статьи 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69 - ФЗ «О
пожарной безопасности», части 4 статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 № 123 -  ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», пункта 5.4.19 СП
2.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Обеспечение огнестойкости объектов 
защиты» дверь в проеме перехода между отсеком 1 (V степень огнестойкости) и отсеком 2 
(III степень огнестойкости) не является противопожарной второго типа;

в нарушение статьи 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69 -  ФЗ «О пожарной
безопасности», части 4 статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 № 123   ФЗ
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», пункта 5.4.19 СП
2.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Обеспечение огнестойкости объектов 
защиты» дверь в проеме перехода между отсеком 1 (V степень огнестойкости) и 
помещением котельной, расположенным в отсеке 2 (III степень огнестойкости) не является 
противопожарной второго типа;

вопреки требованиям статьи 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69 -  ФЗ «О 
пожарной безопасности», пунктов 5.4.10, 5.4.8, 5.4.11 СП 2.13130.2020 «Системы 
противопожарной защиты. Обеспечение огнестойкости объектов защиты» 
противопожарная стена, разделяющая здание на пожарные отсеки (1 и 2). имебгразмеры, 
которые меньше требуемых значений (по высоте и ширине), что является нарушением 
конструктивных требований, предъявляемых для данного объекта защиты;

в нарушение статьи 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69 -  ФЗ «О пожарной 
безопасности», части 4 статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 № 123 -  ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», пунктов 4.2.6, 4.2.22 СП
1.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы» 
эвакуационная дверь, расположенная между жилой частью и обеденным залом, 
открывается не по направлению выхода из здания;

вопреки требованиям статьи 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69 -  ФЗ «О 
пожарной безопасности», пункта 4.3.5 СП 1.13130.2020 «Системы противопожарной 
защиты. Эвакуационные пути и выходы» горизонтальная входная площадка, 
расположенная перед наружной дверыо эвакуационного выхода, ведущего из помещения 
приемной, в жилой части не имеет ограждения;

в нарушение статьи 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 69 т  ФЗ «О пожарной 
безопасности», части 4 статьи 4 Федерального закона от 22.07.2008 № 123 -  ФЗ 
«Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», пункта 5.1.4 СП
1.13130.2020 «Системы противопожарной защиты. Эвакуационные нуги и выходы» 
ширина эвакуационных выходов из здания составляет 0,9 метра, что менее нормативного 
показателя - 1,2 метра;

вопреки требованиям статьи 37 Федерального закона от 21.12.1994 № 6 9  ФЗ «О
пожарной безопасности», пункта 6.7.11 СП 2.13130.2020 «Системы противопожарной 
защиты. Обеспечение огнестойкости объектов защиты» стены с внутренней стороны, 
перегородки и перекрытия в отсеке 1 (V степень огнестойкости) выполнены из горючего 
материала и не имеют класс пожарной опасности не ниже КО (15).



Должностное лицо, в отношении которого ведётся производство по делу об 
административном правонарушении. - директор ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района 
Орлова Е. В. в судебном заседании вину признала, раскаялась в содеянном, пояснила, что 
требования предписания не были выполнены в установленные сроки ввиду отсутствия 
денежных средств, хотя она неоднократно обращалась с ходатайствами о выделении 
бюджетных ассигнований для устранения нарушений требований пожарной безопасности, 
что подтверждается копиями соответствующих письменных обращений, однако денежные 
средства на выполнение предписания выделены не были, собственные средства на 
устранение выявленных нарушений у юридического лица отсутствуют.

Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении. - 
государственный инспектор Торжокского, Спировского, Кувшиновского районов Тверской 
области по пожарному надзору -  начальник ООНД и ПР по Торжокскому, Спировскому, 
Кувшиновскому районам ГУ МЧС России по Тверской области Лебедев А. А., будучи 
надлежаще извещённым о времени и месте судебного заседания, в судебное заседание не 
прибыл.

Неявка должностного лица, составившего протокол об административном 
правонарушении, надлежаще извещённого о времени и месте судебного заседания, не 
препятствует рассмотрению дела в его отсутствие, поскольку явка обязательной не 
признавалась.

Заслушав пояснения участника процесса, проверив и изучив материалы дела, оценив 
и исследовав все представленные доказательства в их совокупности по правилам, 
предусмотренным ст. 26.11 Ко АII РФ. прихожу к следующим выводам.

Частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях установлена административная ответственность за невыполШйие в 
установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный 
государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется 
деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.

Предписание об устранении нарушений требований законодательства представляет 
собой акт должностного лица, уполномоченного на проведение государственного надзора, 
содержащий властное волеизъявление, порождающее правовые последствия для 
конкретных граждан, индивидуальных предпринимателей и организаций. Условиями для 
вынесения предписания являются нарушения законодательства Российской Федерации, 
которые к моменту выдачи такого предписания не устранены нарушителем закона 
самостоятельно.

Предписание по своей правовой природе является ненормативным правовым актом, 
подлежащим обязательному исполнению.

Объективная сторона указанного административного правонарушения выражается в 
невыполнении в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего 
федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых 
осуществляется деятельность в сфере социального обслуживания.

Существенным обстоятельством, подлежащим выяснению по делу об 
административном правонарушении, предусмотренном данной нормой, является 
установление законности предписания, неисполнение которого вменено юридическому 
лицу, руководителем которого является директор ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района 
Орлова Е. В. От установления данного обстоятельства зависит разрешение вопроса о 
наличии либо отсутствии в деянии должностного лица состава вмененного 
административного правонарушения.



Вина должностного лица, в отношении которого ведётся производство по делу об 
административном правонарушении, - директор ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района 
Орлова Е. В. в совершении действий, указанных в описательной части постановления, 
подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании 
доказательств, а именно:

протоколом об административном правонарушении № 294 от 
30 сентября 2021 года, в котором изложены обстоятельства, аналогичные указанным в 
описательной части постановления с указанием даты совершения административного
правонарушения   30 сентября 2021 года, времени совершения административного
правонарушения -  i 7 часов 00 минут, места совершения административного 
правонарушения -  стационарное отделение для престарелых и инвалидов ГБУ «КЦСОН» 
Кувшиновского района, расположенное по адресу: Тверская область, Кувшиновский 
район. Прямухинское сельское поселение, село Прямухино;

- копией предписания № 23/1/15 от 15 февраля 2021 года об устранении нарушений 
требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечен ню пожарной 
безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара, 
перечисленных в описательной части постановления, со сроком исполнения - 01.09.2021;

- копией решения о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица 
- ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района от 24 сентября 2021 года, из которого 
усматривается, что необходимо провести проверку с целью контроля за исполнением 
предписания № 23/1/15 от 15 февраля 2021 года, срок исполнения которого истёк 
01 сентября 2021 года;

- копией акта выездной, внеплановой проверки органом государственного контроля 
(надзора) юридического лица № 256 от 30 сентября 2021 года, из которого следует, что 
установлено неисполнение предписания № 23/1/15 от 15 февраля 2021 года.

Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением 
требований, предусмотренных статьей 28.2 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом, нарушений 
требований закона, влекущих исключение протокола из числа доказательств по делу, при 
его составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения 
дела, в протоколе отражены правильно.

Вместе с тем вопреки протоколу об административном правонарушении № 294 от 
30 сентября 2021 года в судебном заседании нашло подтверждение совершение 
должностным лицом административного правонарушения 01 сентября 2021 года в 00 часов 
01 минуту по юридическому адресу: Тверская область, город Кувшиново,
улица Советская, дом 55.

Такой вывод основан на следующем.
Установление даты, времени и места совершения административного 

правонарушения не противоречит требованиям Кодекса Российской Федерации об 
ад ми н истрати вн ых право на ру шеи и я х.

В соответствии с ч. 2 ст. 28.2 КоАП РФ в протоколе об административном 
правонарушении указываются дата и место его составления, должность, фамилия и 
инициалы лица, составившего протокол, сведения о лице, в отношении которого 
возбуждено дело об административном правонарушении, фамилии, имена, отчества, 
адреса места жительства свидетелей и потерпевших, если имеются свидетели и 
потерпевшие, место, время совершения и событие административного правонарушения, 
статья настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации, 
предусматривающая административную ответственность за данное административное



правонарушение, объяснение физического лица или законного представителя 
юридического лица, в отношении которых возбуждено дело, иные сведения, необходимые 
для разрешения дела.

В силу п. 4 ч. 1 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении 
должны быть указаны обстоятельства, установленные при рассмотрении дела, в том числе 
дата, время и место совершения противоправного деяния, относящееся к событию 
правой ару пт е н и я .

Вопрос о дате, времени и месте совершения административного правонарушения, 
равно как и другие обстоятельства, подлежащие в силу ст. 26.1 КоАП РФ установлению по 
делу об административном правонарушении, выяснялся при рассмотрении дела судьёй.

Таким образом, согласно ст. 29.10 КоАП РФ установление даты, времени и места 
совершения административного правонарушения относится к компетенции мирового 
судьи, рассматривающего дело об административном правонарушении.

Согласно разъяснению, содержащемуся в абзаце 2 пункте 14 Постановления 
Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, 
возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях», невыполнение предусмотренной правовыми 
актами обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное 
правонарушение не является длящимся.

Исходя из формулировки диспозиции статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях, а также приведенного разъяснения Верховного Суда 
Российской Федерации, можно сделать вывод о том, что датой совершения данного 
правонарушения считается день, следующий за последним днем срока, кскоторому 
соответствующая обязанность не была выполнена.

В предписании № 23/1/15 от 15.02.2021 был установлен срок его выполнения до
01.09.2021. следовательно, с 00 часов 01 минуты 01 сентября 2021 года оно считается 
неисполненным, ибо доказательств обратного не представлено.

Согласно правовой позиции, сформулированной в подпункте «з» пункта 3 
Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года 
№ 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской 
Федерации об административных правонарушениях», если правонарушение совершено в 
форме бездействия, то местом его совершения следует считать место, где должно быть 
совершено действие, выполнена возложенная на лицо обязанность.

Объективная сторона административного правонарушения, вменяемого в вину 
должностному лицу, выражается в бездействии в виде неисполнения законного 
предписания, поэтому при определении места совершения административного 
правонарушения необходимо исходить из места нахождения юридического лица, 
определяемого в соответствии со статьёй 54 Гражданского кодекса Российской Федерации.

На этом основании и принимая во внимание изложенное, прихожу к выводу, что 
местом совершения административного правонарушения является местонахождение 
юридического лица: Тверская область, город Кувшиново, улица Советская, дом 55, а не 
место расположения стационарного отделения для престарелых и инвалидов, где были 
выявлены нарушения пожарной безопасности, как указано в протоколе об 
административном правонарушении.

Оценивая приведенные доказательства, полагаю, что они получены 
уполномоченными должностными лицами с соблюдением установленного законом 
порядка и процессуальных требований Кодекса Российской Федерации об



административных правонарушениях, отнесены статьей 26.2 КоАП РФ к числу 
доказательств по делу об административном правонарушении, последовательны, 
непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами, оснований 
подвергать их сомнению не имеется, а потому признаю их достоверными относительно 
события правонарушения, а их совокупность является достаточной для разрешения дела по 
существу.

Как усматривается из материалов дела, предписание было выдано должностным 
лицом уполномоченного органа без нарушения прав проверяемого лица. Указанное 
предписание не отменено в установленном законом порядке, содержит характеристику 
допущенных нарушений и требование об устранении нарушений законодательства в 
установленный в нём срок, соответствует требованиям законодательства, что указывает на 
законность данного предписания и обязанность его выполнения.

В соответствии со ст. 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, 
задачами производства по делам об административных правонарушениях является 
всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого 
дела, разрешении его в соответствии с законом.

Согласно статье 26.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях судья, 
осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает 
доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на полном и 
объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности.

В силу ч. 1 ст. 2.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, 
административным правонарушением признается противоправное, виновное действие 
(бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или 
законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях 
установлена административная ответственность.

В соответствии со ст. 37 ФЗ «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ от 21.12.1994 
обязанностью руководителей организаций в области пожарной безопасности является 
обязанность соблюдать требования пожарной безопасности, а также . выполнять 
предписания, постановления и иные законные требования должностных лиц пожарной 
охраны.

Согласно ст. 38 данного Федерального закона ответственность за нарушение 
требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством 
несут: собственники имущества; руководители федеральных органов исполнительной 
власти; руководители органов местного самоуправления; лица, уполномоченные владеть, 
пользоваться или распоряжаться имуществом, в том числе руководители организаций; 
лица, в установленном порядке назначенные ответственными за обеспечение пожарной 
безопасности; должностные лица в пределах их компетенции.

Изложенные доказательства свидетельствуют о том. что вина должностного лица -  
директора юридического лица -  ГБУ «КЦСОН» Кувшиновского района Орловой Г. В. в 
невыполнении в установленный срок законных предписания органа, осуществляющего 
федеральный государственный пожарный надзор, на объекте защиты, на котором 
осуществляется деятельность в сфере социального обслуживания, об устранении 
нарушений в срок до 01 сентября 2021 года, доказана, нашла своё полное и объективное 
подтверждение.

Действия должностного лица - директора юридического лица -  Г БУ «КЦСОН» 
Кувшиновского района Орловой Е. В. верно квалифицированы по части 13 статьи 19.5 
Российской Федерации об административных правонарушениях.



Объективных данных, опровергающих сведения, зафиксированные в перечисленных 
доказательствах, материалы дела не содержат.

Вместе с тем. при рассмотрении дела установлено, что юридическое лицо -  ГБУ 
«КЦСОН» Кувшиновского района является государственным бюджетным учреждением и 
не имеет цели извлечения прибыли в качестве основной своей деятельности, его 
учредителем и собственником имущества является Тверская область, функции и 
полномочия учредителя от имени которой осуществляют Правительство Тверской области. 
Министерство социальной защиты населения Тверской области, Министерство 
имущественных и земельных отношений Тверской области в рамках предоставленной 
ком петенц и и . Пол ном оч ия собствен ника осу ществл яет Мин истерство и му ществен ных и 
земельных отношений Тверской области.

При рассмотрении дела директором юридического лица -  ГБУ «КЦСОН» 
Кувшиновского района Орловой Е. В., являющейся должностным лицом, подтверждено, 
что она после получения предписания неоднократно обращалась в Министерство 
социальной защиты населения Тверской области, а именно: 17.02.2021, 11.06.2021,
27.08.2021, о выделении денежных средств (бюджетных ассигнований) для выполнения 
предписания контролирующего органа, однако необходимые средства выделены не были. 
Денежных средств на счетах юридического лица на выполнение предписания в срок до 
01 сентября 2021 года не имелось, что подтверждается изменениями плана финансово- 
хозяйственной деятельности на 2021 года № 5583, а также пояснительной запиской № 
776/1 от 29.10.2021.

Согласно ч. 4 ст. 24.5 КоАП РФ в случае, если во время производства по делу об 
административном правонарушении будет установлено, что высшим должностным лицом 
субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного . органа 
государственной власти субъекта Российской Федерации), иным должностным лицом 
органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, главой муниципального 
образования, возглавляющим местную администрацию, иным должностным лицом 
местного самоуправления, руководителем государственного, муниципального учреждения 
вносилось или направлялось в соответствии с порядком и сроками составления проекта 
соответствующего бюджета субъекта Российской Федерации, соответствующего местного 
бюджета предложение о выделении бюджетных ассигнований на осуществление 
соответствующих полномочий органа исполнительной власти субъекта Российской 
Федерации, органа местного самоуправления, выполнение государственным, 
муниципальным учреждением соответствующих уставных задач и при этом бюджетные 
ассигнования на указанные цели не выделялись, производство по делу об 
административном правонарушении в отношении указанных должностных лиц и 
государственных, муниципальных учреждений подлежит прекращению.

Таким образом, при рассмотрении дела установлены обстоятельства, по которым 
производство по делу подлежит прекращению.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 4 ст. 24.5. ст. 29.9-29.11 Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а и о в и л:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном 
частью 13 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных 
правонарушениях, в отношении должностного лица -  директора Государственного 
бюджетного учреждения «Комплексный центр социального обслуживания населения»



Кувшиновского района Орловой Елены Валерьевны прекратить на основании части 4 
статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Торжокский 
межрайонный суд Тверской области (постоянное судебное присутствие в г. Кувшиново 
Кувшиновского района Тверской области) в течение 10 суток со дня вручения или 
получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Тверской 
области.

Мировой судья подпись И. С. Морозова

5 -  408/2021 в канцелярии судебного участка 
ул. Советская, д. 55).

И. С. МорозоваМировой судья

Копия верна. 
Подлинник 
№ 34 Тверской

в деле №
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